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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 25. maj 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 236 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Mona Juul (KF).  

Spørgsmål 236 

Hvilke midler er der afsat til at understøtte grøn omstilling i danske SMV’er inkl. 

afgiftslettelser, puljer, direkte tilskud mv. samt de midler, der er planlagt eller for-

ventes gjort tilgængelige frem mod 2040? 

 

Svar 

I henhold til Kommissionens henstilling 2003/361/EF af 6. maj 2003 om definitio-

nen af mikrovirksomheder, små og mellemstore virksomheder, forstås kategorien 

SMV’er som virksomheder, der beskæftiger under 250 personer, og som har en 

årlig omsætning på ikke over 50 mio. EUR eller en årlig samlet balance på ikke 

over 43 mio1.  

 

I svaret forstås midler til at understøtte grøn omstilling i danske SMV’er som mid-

ler, der går til SMV’erne. Heraf er eksempelvis midler til målrettede informations-

indsatser vedrørende grøn omstilling i SMV’er ikke medtaget i svaret.   

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet oplyser; 

På Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets område er der en række midler, 

som danske SMV’er kan søge, men som ikke er øremærket SMV’er. Her kan ek-

sempelvis nævnes Erhvervspuljen, hvor danske virksomheder kan søge tilskud til 

projekter, der medfører energibesparelser eller CO2-reduktioner fra energiudled-

ninger. I Erhvervspuljen kan små virksomheder få dækket op til 50 pct. af de støt-

teberettigede omkostninger, mens mellemstore virksomheder kan få dækket op til 

40 pct. Der er aktuelt ca. 3,2 mia. kr. i Erhvervspuljen2 i 2020-2029. Puljen er 

åben for private virksomheder i de fleste brancher og støtte tildeles efter et først-

til-mølle princip.  

 

 

                                                      
1 Kommissionens henstilling 2003/361/EF af 6. maj 2003: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/DA/TXT/?uri=celex:32003H0361 
2 Opgjort i løbende priser efter omprioriteringer og ekskl. administration og afledt afgift-

stab. 
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Ud over Erhvervspuljen kan der nævnes Det Energiteknologiske Udviklings- og 

Demonstrationsprogram (EUDP). EUDP har til formål at understøtte Danmarks 

energi- og klimapolitiske målsætninger om høj forsyningssikkerhed, udfasning af 

fossile brændsler og reduktion af drivhushasudledninger til indfrielse af klimamå-

lene. EUDP støtter projekter ved universiteter og virksomheder, herunder SMV’er, 

der omhandler udvikling, test og demonstration af klimavenlige energiteknologier 

og systemløsninger. Siden etableringen i 2007 har EUDP støttet mere end 1000 

projekter med ca. 6 mia. kr. Bevillingen til EUDP afsættes på den årlige finanslov 

og forskningsreserve. Der er i 2023 afsat 510,5 mio. kr. til EUDP.  

 

Erhvervsministeriet oplyser; 

Danmarks Eksport- og Investeringsfond (EIFO) har en række finansieringsman-

dater, som har et særligt fokus på at understøtte den grønne omstilling i danske 

SMV’er. De omfatter dele af Danmarks Grønne Fremtidsfond, grøn matchfinan-

sieringsordning, grøn landbrugskapital samt grøn projekt- og markedsmodnings-

facilitet. Den samlede finansielle ramme for disse finansieringsordninger er på 

ca. 12,4 mia. kr., hvoraf mandater under Danmarks Grønne Fremtidsfond udgør 

langt hovedparten. EIFOs finansieringsløsninger under de grønne mandater om-

fatter bl.a. grønne startlån, Business Angel matching lån, egenkapitalinvesterin-

ger målrettet virksomheder med grønne løsninger, tilskud til modning af grønne 

eksportprojekter samt etableringslån målrettet landbrugsvirksomheder, der ar-

bejder med grøn omstilling.  
 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udmønter, jf. lov om erhvervsfremme, stør-

stedelen af strukturfondsmidlerne i Danmark, og disponerer desuden over midler 

på finansloven som særligt er målrettet medfinansiering af strukturfondsmidlerne. 

Midlerne understøtter SMV’er og iværksætteres udvikling i hele landet, herunder 

virksomhedernes grønne omstilling. Den nuværende strukturfondsperiode går fra 

2021-2027, hvorfor der ikke er planlagt midler efter 2027. Danmarks Erhvervs-

fremmebestyrelse har i efteråret 2022 tilført samlet 178,4 mio. kr. til program-

merne SMV:Grøn og SMV:Grønne Kompetencer, der gennem de tværkommu-

nale erhvervshuse skal udmøntes til SMV’er i 2023-2025. Erhvervsfremmebesty-

relsen har i juni 2023 tilført i alt 196,1 mio. kr. til de lokale erhvervsfyrtårne, som 

primært har et grønt fokus (CO2-fangst, Power-to-X og sektorkobling, grøn 

energi, vandteknologi, biosolutions og bæredygtigt byggeri), hvor der bl.a. tilføres 

midler til udvikling af grønne løsninger i SMV’er. Midlerne til erhvervsfyrtårnene 

udmøntes i 2023-2026.  

 

Derudover vil bestyrelsen i november 2023 tage stilling til den konkrete udmønt-

ning op til 195 mio. kr. til at understøtte SMV’ers arbejde med cirkulære værdikæ-

der frem mod 2026 på baggrund af indkomne ansøgninger. Der er desuden i Re-

gionalfonden har afsat ca. 325 mio. kr. målrettet grøn og cirkulær omstilling i peri-

oden 2024-2027. Bestyrelsen har for nuværende ikke taget stilling til udmøntnin-

gen af midlerne. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har endvidere de seneste 
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år igangsat en række projekter som mere indirekte understøtter den grønne om-

stilling af SMV’erne. Det gælder fx den nationale klyngeindsats, iværksætterind-

satser samt turismeudviklingsindsatser, som ofte har et væsentligt fokus på bæ-

redygtighed. 

 

I 2021-2027 investerer Fonden for Retfærdig Omstilling 636 mio. kr. i EU-midler 

til aktiviteter i Nord- og Sydjylland, der skal afbøde de negative virkninger af om-

stillingen til en klimaneutral økonomi. Midlerne skal anvendes inden for ram-

merne af det nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling. Nord- og 

Sydjylland er af EU udpeget som støtteberettigede områder og midlerne er alle-

rede afsat i forskellige politiske aftaler mv. Jf. det nationale program for fonden 

udmøntes midlerne ved 5 indsatser, hvoraf de tre første indsatser forventes ud-

møntet ultimo 2023, og de sidste to indsatser annonceres i slutningen af året. 

 

1. Jf. aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af oktober 2021, skal 196 

mio. kr. gå til at understøtte udviklingen af brun bioraffinering, fx pyrolyse. 

 

2. Jf. aftalen En køreplan for fangst, transport og lagring af CO2 af 14. de-

cember 2021, skal 190 mio. kr. gå til at understøtte udviklingen af lokale 

værdikæder for CO₂-fangst, -anvendelse og –lagring. 

 

3.  I forbindelse med En ny reformpakke for dansk økonomi af 21. januar 

2022 blev der øremærke 100 mio. kr. til udviklingen af lokale erhvervsfyr-

tårne i Nord- og Sydjylland.  

 

4. Jf. aftalen om Udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer (Power-

to-X strategi) af d. 15. marts 2022, skal 100 mio. kr. afsættes til en investe-

ringsstøtteordning for teknologi- og forretningsudvikling inden for PtX.  

 

5. Endeligt blev det i forbindelse med den tidligere regerings programmering 

af den danske anvendelse af fonden besluttet at afsætte de resterende 

50,5 mio. kr. til bedre vilkår for grøn omstilling i SMV’er.  

 

Til sidst er der mellem 2022 og 2025 afsat 5.0 mio. kr. årligt, til en tilskudspulje 

mhp. at understøtte, at små- og mellemstore virksomheder kan få certificeret de-

res opgørelse af eget klimatryk (inkl. scope 1, 2 og 3), fx via relevant klima-

mærkning, jf. FL22. Tilskudspuljen giver SMV’er mulighed for at søge om midler 

til både rådgivning, tilkøb af relevante certificeringer og kompetenceudvikling. 

Erhvervshus Nordjylland er operatør for puljen, og træffer afgørelse om tilsagn 

om tilskud.  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet oplyser; 

På Uddannelses- og Forskningsministeriets område er der afsat en række mid-

ler, som kan understøtte, at SMV’er kan udvikle produkter og løsninger, der kan 
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bidrage til grøn omstilling. Der kan eksempelvis nævnes Danmarks Innovations-

fond, som giver tilskud til forskning, videnbaseret innovation og iværksætteri, der 

fører til styrkelse af forskningsområder og udvikling af teknologi og innovative 

løsninger til gavn for vækst og beskæftigelse i hele Danmark.  

Fonden skal særlig understøtte løsninger på politisk prioriterede samfundsudfor-

dringer, herunder grøn omstilling af samfundet og erhvervslivet. Fonden arbej-

der for at øge forsknings- og innovationsindsatsen i virksomheder, herunder 

små og mellemstore virksomheder.  

 

Med Aftale om fordeling af forskningsreserven mv. i 2023 er der afsat 301,8 mio. 

kr. til at styrke den strategiske grønne forskningsindsats inden for fire grønne 

missioner (CCUS, PtX, landbrug og cirkulær økonomi) og 321,4 mio. kr. til bre-

dere tematiske opslag inden for grøn forskning, teknologiudvikling og innovation 

på syv områder, jf. “Fremtidens grønne løsninger - Strategi for investeringer i 

grøn forskning, teknologi og innovation”. En del af midlerne til grøn forskning, 

teknologiudvikling og innovation udmøntes f.eks. gennem fondens InnoBooster-

program, der retter sig mod vidensbaserede udviklingsprojekter i små og mel-

lemstore danske virksomheder (SMV’er) og iværksættervirksomheder.  

 

Fødevarer-, Landbrug- og Fiskeriministeriet oplyser: 

Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram, GUDP, er et program under Mini-

steriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Programmet støtter udviklingsprojek-

ter inden for hele fødevaresektoren i Danmark på tværs af værdikæden, herun-

der SMV’er. Målet er at fremme en grøn og samtidig økonomisk bæredygtig ud-

vikling i hele sektoren fra primærproduktionen i landbrug, fiskeri og akvakultur 

over forarbejdning til afsætningsleddet. GUDP har siden sin start i 2010 bidraget 

til innovation og grøn udvikling på mange forskellige måder inden for fødevare-

erhvervets værdikæde. Siden 2010 har GUDP sammenlagt givet tilsagn til 

grønne projekter for over 3 mia. kroner. GUDP har ca.189 mio. kr. i puljen til 

projekter i 2023 og en særbevilling til økologiforskning på 50 mio. kr.  

 

På Fødevareministeriets område er det desuden besluttet at afsætte midler til 

tilskudsordninger i forbindelse med Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug 

af oktober 2021, herunder til SMV’er. Heri indgår udmøntning af midler fra den 

danske CAP-plan 2023-2027. Derudover er der på området afsat midler til til-

skudsordninger under det danske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogram (EHFAF) 

for 2021-2027, der ligeledes understøtter den grønne omstilling, herunder i 

SMV’er. Der henvises desuden til svar på KEF alm. del spm. 237. 

 

Miljøministeriet oplyser; 

På Miljøministeriets område findes Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrati-

onsprogram (MUDP), som primært støtter virksomheder, herunder særligt SMV´er, 

institutioner og organisationer, der investerer i udvikling af fremtidens miljøtekno-

logi. Siden 2015 er der givet ca. 1 mia. kr. i tilskud til 350 projekter, som har haft 
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ca. 500 deltagere. MUDP har ca. 128 mio. kr. i puljen til projekter i 2023, som kan 

søge af alle virksomheder uanset størrelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


